EDITAL 01/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NA MODALIDADE

PD&I

O Laboratório FrameNet Brasil de Linguística Computacional torna público o processo de seleção
para as seguintes vagas de bolsa:

1. Das vagas:

O presente edital de seleção tem por objetivo suprir vagas para o seguinte projeto:

Projeto Orientador(a) Vagas
Extensão do modelo de data linkage e análise semântica para
identificação de violência de gênero em territórios a partir de prontuários
eletrônicos

Tiago Torrent 4

2. Do projeto:

O projeto cujas vagas são objeto deste edital tem por objetivo desenvolver um sistema de inteligência
artificial para a estimativa de subnotificação de casos de violência contra meninas e mulheres a partir
da automatização da análise de campos de texto aberto de prontuários eletrônicos anonimizados.
Mais informações sobre o projeto podem ser encontradas no endereço https://datatostopgbv.org/pt-
br/.

3. Da duração das bolsas:

As bolsas têm duração de 3 meses, de 21 de setembro a 20 de dezembro de 2025.

4. Requisitos para Inscrição:

4.1. Para os alunos do curso de Enfermagem:
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 – Ser aluno do curso de Enfermagem a partir do 3º período;
2 – Ser falante nativo de Português;
3 – Ter disponibilidade de 20 horas semanais para trabalho presencial no laboratório.
.

4.2. Para os alunos do curso de Medicina:
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 – Ser aluno do curso de Medicina a partir do 5º período;
2 – Ser falante nativo de Português;
3 – Ter disponibilidade de 20 horas semanais para trabalho presencial no laboratório.

5. Processo Seletivo
A seleção constará de análise de histórico de graduação e entrevista.

5.1. Da análise de histórico de graduação:
Será considerado como critério inicial o IRA dos candidatos. Como critério de priorização, serão
analisadas as notas finais dos candidatos nas seguintes disciplinas:

5.1.1. Para os alunos do curso de Enfermagem:
1 – Políticas Públicas de Saúde e Meio Ambiente – EMP039
2 – Enfermagem em Saúde Coletiva II – EMP038
3 – Enfermagem em Saúde da Mulher – EMP036

https://datatostopgbv.org/pt-br/
https://datatostopgbv.org/pt-br/

5.1.2. Para os alunos do curso de Medicina:
1 – Sistemas de Saúde na Comunidade – SCO042
2 – Atenção Primária à Saúde – SCO043
3 – Medicina Legal – DPF010
4 – Ética Geral e Profissional – DPF063
5 – Psiquiatria – CME008/508
6 – Medicina da Mulher/Ginecologia – CIR 041/541
7 – Medicina da Mulher/Obstetrícia – MAI024/524

5.2. Da entrevista:
As entrevistas versarão sobre a trajetória acadêmica do candidato e seu interesse em participar do
projeto.

5.3. Dos critérios de desempate:
Como critério de desempate, será considerado o IRA dos candidatos. Persistindo o empate, será
priorizado o candidato mais velho.

6. Da inscrição:
As inscrições podem ser feitas online, no endereço https://forms.gle/XgFtLBBZLhkFXqyy9
Período: das 17:00h do dia 10/09/2025 às 17:00h do dia 17/09/2025.

7. Cronograma de Seleção:
Os resultados da análise de histórico de graduação serão divulgados no dia 18/09/2025, a partir das
17h, na página da FrameNet Brasil (http://www2.ufjf.br/framenetbr/oportunidades/). Os candidatos
convocados para a entrevista serão informados do horário das entrevistas quando da divulgação dos
resultados da análise de histórico de graduação.

Juiz de Fora, 10 de setembro de 2025

Prof. Tiago Timponi Torrent

https://forms.gle/XgFtLBBZLhkFXqyy9
http://www2.ufjf.br/framenetbr/oportunidades/